
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 121 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 20.03.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

20.03.2025, ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean 

Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către 

Președinții comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în 

format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul 

Tomis, nr.51, camera 341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu 

articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                                                    Constanţa, 14.03.2025 

 

                     Președinte,                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

               Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   

 

 

 



          Anexă la Dispoziţia nr. 121  din 14.03.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 20.03.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 27.02.2025; 

II. Depunerea jurământului de către domnul Caracudă Ionel - consilier județean; 

III.  Proiecte de hotărâre: 

 

1. Proiect de hotărâre nr.23/13.02.2025 privind desemnarea a doi consilieri județeni în comisia 

de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului General al județului 

Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.51/10.03.2025 privind acordarea unor stimulente financiare lunare 

personalului din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.52/10.03.2025 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, pentru 

anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.53/11.03.2025 privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere, a 

contribuției lunare de întreținere datorate de beneficiarii, aparținătorii, susținătorii și/sau de 

reprezentanții legali ai acestora, pentru serviciile furnizate de Unitatea de Asistență Medico-

Socială Agigea în anul 2025, precum și procedura de stabilire și de încasare a contribuției lunare 

de întreținere. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.54/11.03.2025 privind nivelul cotizațiilor și contribuțiilor ale U.A.T. 

Județul Constanța, în calitate de membru al unor asociații, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.55/11.03.2025 privind aprobarea contribuției Județului Constanța la 

bugetul de venituri și cheltuieli al Agenției pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 

Sud-Est pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.56/11.03.2025 privind modificarea componenței Comisiei III pentru 

Investiții, Patrimoniu, Infrastructură, Urbanism și Protecția Mediului, mandatul 2024-2028. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 



Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.57/12.03.2025 privind stabilirea standardelor de cost pentru serviciile 

sociale destinate protecției și promovării drepturilor copiilor precum și persoanelor adulte cu 

dizabilități, ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, începând 

cu anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.58/12.03.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și 

a Regulamentului de Organizare și Funcționare de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța 

„Căluțul de Mare”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.59/12.03.2025 privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 60/12.03.2025 privind aprobarea achiziționării serviciilor juridice de 

consultanță, asistență și reprezentare în vederea apărării intereselor Drumuri Județene Constanța 

S.A. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 61/13.03.2025 privind aprobarea Anexei nr.5 „Programul de Lucrări” 

și Anexei nr.7 „Tarifele Serviciului” din Contractul de Delegare nr.29469/21.08.2023 privind 

gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și 

serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din 

județul Constanța pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 62/13.03.2025 privind aprobarea constituirii comisiilor de atribuire și 

de soluționare a contestațiilor pentru atribuirea locuințelor de serviciu aflate în proprietatea 

publică a Județului Constanța și/sau în administrarea Consiliului Județean Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 63/13.03.2025 privind constituirea dreptului de administrare asupra 

imobilului (clădire+teren) Muzeul de Artă Populară Constanța și parțial din imobilul Clădire C2 

Anexă Muzeu (etaj I), în favoarea Muzeului de Artă Populară Constanța, situat în b-dul Tomis 

nr.32, municipiul Constanța, județ Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 64/13.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Județului Constanța pe anul 2025. 



- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 65/13.03.2025  privind aprobarea Bugetului și a Listei de Investiții ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 66/13.03.2025  privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și 

a Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 67/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 68/13.03.2025  privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr. 69/13.03.2025 privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Albatros” Constanţa, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr. 70/13.03.2025  privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

22. Proiect de hotărâre nr.71/13.03.2025 privind aprobarea bugetului Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Constanţa, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

23. Proiect de hotărâre nr.  72/13.03.2025  privind aprobarea bugetul de venituri și cheltuieli pentru 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr. 73/13.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



25. Proiect de hotărâre nr. 74/13.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

26. Proiect de hotărâre nr. 75/13.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pentru anul 2025 al societății Drumuri Județene Constanța S.A.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

27. Proiect de hotărâre nr. 76/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

28. Proiect de hotărâre nr. 77/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța ,,Căluțul de mare”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

29. Proiect de hotărâre nr. 78/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și  Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanţa. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

30. Proiect de hotărâre nr. 79/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Muzeul de Artă Constanţa. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

31. Proiect de hotărâre nr. 80/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025 pentru Muzeul de Artă Populară Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

32. Proiect de hotărâre nr.81/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

33. Proiect de hotărâre nr. 82/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

34. Proiect de hotărâre nr. 83/13.03.2025 privind aprobarea Bugetului pe anul 2025, pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanţa. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 



 

35. Proiect de hotărâre nr. 84/13.03.2025 privind aprobarea repartizării, pe unități administrativ-

teritoriale, a sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la 

bugetul de stat în anul 2025, reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Constanța, 

precum și a sumelor aferente cotei de 20% din sume defalcate din TVA și din sume alocate din 

cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, estimate pentru anii 

2026-2028. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

36. Proiect de hotărâre nr. 85/13.03.2025 privind aprobarea repartizării, pe unități administrativ-

teritoriale, a sumelor defalcate din T.V.A. pe anul 2025 destinate finanțării cheltuielilor privind 

drumurile județene și comunale și a estimărilor pe anii 2026-2028.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

37. Proiect de hotărâre nr. 86/14.03.2025 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții 

pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

38. Proiect de hotărâre nr. 88/14.03.2025 privind constituirea dreptului de administrare asupra 

imobilului (parțial) – clădire C2 Anexă Muzeu (demisol+parter), situat în b-dul Tomis nr.32, 

municipiul Constanța, județ Constanța, în favoarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 

IV. Raport de activitate al Comisiei pentru Protecția Copilului Constanța pe anul 2024, 

nr.5858 C.P.C/13.01.2025 înregistrat la Consiliul Județean Constanța cu 

nr.9394/10.03.2025. 

 

                                                                                                  Constanța, 14.03.2025  

 

                                                                                                              Contrasemnează: 

 

             Președinte,                                                                     Secretar General al Județului, 

         Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 


